Rua Paulino Pinto de Oliveira, 14 – Centro – Guararema – SP – CEP 08900-000 – Tel.: (11) 4693-1114

           Guararema, 17 de fevereiro de 2025.

OFÍCIO ESPECIAL 03/2025

Excelentíssimo Senhor,

           Nesta oportunidade, solicito a Vossa Excelência

providências urgentes no sentido de ser realizado o

desassoreamento do leito fluvial, bem como a roçada do mato

que tomou conta das margens dos córregos localizados nos

endereços abaixo descritos:

• Estradas Municipais João Evangelista dos Santos; Naokichi

Sudo (antiga Estrada do Sako); e Benedito Marcolino,

localizadas no Bairro Lambari;

• Entre as ruas Bolívia/Paraná, Colômbia/Canadá,

Suíça/Portugal, Guanabara/Atenas; e Avenida América,

localizadas no Loteamento Chácaras Guanabara;

• Ruas Arujá, Caieiras, Cajamar e Carapicuíba, localizadas

no Bairro Jardim Luiza.

                Os córregos acima descritos se encontram

tomados por mato e vegetação, fato que vem causando medo e

insegurança aos moradores, haja vista que em épocas de fortes

chuvas os córregos acabam transbordando e invadindo as

residências.

                Além disso, a atual condição daqueles córregos

tem exposto as famílias lá residentes ao risco iminente de

problemas de saúde, pois o lixo e os outros detritos que vão

se acumulando têm servido como criadouros de dengue, bem como

atração de insetos, répteis e animais peçonhentos, causando

medo e insegurança a todos.

Autenticar documento em https://guararema.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 350031003700360033003A005000, Documento assinado digitalmente
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira

- ICP-Brasil.

Rua Paulino Pinto de Oliveira, 14 – Centro – Guararema – SP – CEP 08900-000 – Tel.: (11) 4693-1114

Na certeza de poder contar com a atenção de

Vossa Excelência e esperando ver atendido com a máxima

urgência possível o importante e justo pleito, externo meus

protestos da mais alta estima e consideração.

VANESSA MARTINS DOS SANTOS

Vereador

AO EXCELENTÍSSIMO SENHOR

JOSÉ LUIZ EROLES FREIRE

PREFEITO MUNICIPAL

GUARAREMA/SP

Autenticar documento em https://guararema.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 350031003700360033003A005000, Documento assinado digitalmente
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira

- ICP-Brasil.

		2025-02-17T21:59:14-0300